
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

特定非営利活動法人 東京養育家庭の会 

 

第 20 回 通常総会議案書 

 

 

 

日時  令和５年６月４日(日) 14:00-15:00 

場所  国立オリンピック記念青少年総合センター 

 

１.開会 

２.理事長挨拶 

３.議長及び議事録署名人選出 

４.議案 

第１号議案 令和４年度活動報告に関する件 

第２号議案 令和４年度決算報告、監査報告に関する件 

第３号議案 令和５年度活動計画及び予算に関する件 

第４号議案 役員に関する件 

第５号議案 定款第 16 条追記に関する件 

５.閉会 

 
総会にご出席の場合には、ご持参ください。 
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第１号議案 令和４年度活動報告に関する件 
令和４年度活動報告(第 20 期:令和４年４月１日〜令和５年３月 31 日) 

 

１.活動概要 
2019 年に始まった新型コロナ感染症の流行は 4年目となり、昨年同様子どもたちの参加行事である夏

の山キャンプ・幼児のための行事は中止となりました。しかし、年度後半からはコロナ対応も緩和さ

れ、感謝と交流の集いは久々に子どもたちも参加しての感謝状贈呈式と子ども行事を開催することがで

きました。 

夏にできなかった山キャンプをリベンジということで開催できたことや、支部子ども交流活動支援金

の新設により全支部で子どものための行事を企画実施することができました。 

東京養育家庭の会（以下当会という）では、従来の執行体制を大幅に変更し２年目となりましたの

で、本会の運営を多くの人に担っていただこうとサポーターを募集し、事務局・会計の負担軽減を図っ

てきました。 

会の運営に関しては今年度三役の１名が仕事の関係で常時参加できないことで「NEWS こんにちは」編

集長・事務局補佐を加え、三役会議として月に１回程度開催し、当会の方向・養育家庭を取り巻く情

勢・日々の活動の検討を行いました。その中で、理事の役割・理事定数・会費の支部徴収問題等も検討

してきました。また昨年度に引き続き基本的な連絡はメールで行い、コロナ禍ということもあり、ほと

んどの会議はオンラインで開催しました。 

長年東京都に要望していた都立児童相談所長との懇談会開催が大きな成果となりました。 

令和２年度〈世田谷区・江戸川区・荒川区〉令和３年度〈港区〉今年度は４月板橋区立児童相談所、

中野区立児童相談所、７月板橋区立児童相談所、令和５年２月豊島区立児童相談所が発足し合わせて８

区となりました。 

世田谷区・江戸川区については、区並びに区児童相談所に対し要望書提出が行われました。 

身近になった区立児童相談所の評価とともに、区によってのサービスの差も出てきています。 

都立児童相談所でも令和２年 10 月より多摩児童相談所にフォスタリング機関が設置され、今年度は

江東児童相談所、立川児童相談所にもフォスタリング機関が開設されました。当会では区立児童相談所

連絡会・都立フォスタリング連絡会を設置し定期的な話し合いをもって情報交換や課題を出し合ってき

ました。 

子どもの意見表明権（アドボカシー）については東京都児童福祉審議会特別部会、区立児童相談所に

おいても議論がなされ一部提言も出されています。社会的養育を受ける子どもの措置に関すること・生

活上の意見を聞く人（アドボケイト）が直接子どもと会って意見を聞き解決の方向を見出す制度です。 

このように、令和６年児童福祉法１部改正に向け、準備が進められています。 
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２.主な活動一覧        

 内  容 実施日 実施場所 従事者数 
受益対象者

数又は範囲 

支出額 

(千円) 

(A) ①里親交流事業  

・巣立たせた里親の集い準備委員会 

2023/3/9 
オンライン 4 名 7 家庭 4 

養
育
家
庭
に
対
す
る
支
援
事
業 

2023/3/29 

②里親促進事業 支部活動支援・助成  随時   5 名 全会員 239 

③区立児童相談所・フォスタリング機関と里親関連事業 

・区立児童相談所担当者連絡会 

2022/5/17 

オンライン 

13 名 

区立児相 
会員 

24 
2022/8/3 17 名 

2022/11/2 12 名 

2023/2/10 16 名 

・都立児相フォスタリング機関設置に関
する連絡会 

2022/7/8 

オンライン 

8 名 

都立児相 
会員 

8 2022/12/2 11 名 

2023/3/24 9 名 

④つなぎ資金の運営 利用なし   1 名   1 

(B) ①子ども支援事業 

養
育
家
庭
で
育
つ
子
ど
も
へ
の
支
援
事
業 

・山キャンプ 
2023/3/25
～27 

山中湖 
4 名 

(＋1名） 
16 名 257 

②企業からの寄贈品、招待行事等の情報提供   

・キッザニア東京様「ご招待」 

随時 各地 3 名 

59 家庭/172
名 

34 

・セイバン様「ランドセルプレゼント」 13 家庭 

・(株)オンワード HD様より子ども服のプレゼ

ント 
19 家庭 

・ジェイ・ストーム様「七五三お祝い助成

金」 

情報提供 
のみ 

・日本サッカー協会様「天皇杯 JFA 第 102

回全日本サッカー選手権大会決勝」のご招待 

6 家定 
/18 名 

・(株)ADASTRIA 様より洋服のプレゼント 
情報提供 
のみ 

・ドミノ・ピザ様より『クリスマスのための

特別な「無料ピザで地域支援」』ご招待 

情報提供 
のみ 

・公益社団法人オリックス管内財団様より

『春のアキラさんの“お楽しみ”コンサー

ト』ご招待 

情報提供 
のみ 

・アルバルク東京様よりプロバスケットボー

ルの試合観戦のご招待 

情報提供 
のみ 
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  内  容 実施日 実施場所 従事者数 
受益対象者

数又は範囲 

支出額 

(千円) 

(C) ①関東甲信越静里親研究協議会 

情
報
収
集
・
情
報
提
供
事
業 

・第 68 回大会 
2022/10/8

～9 

山梨県 

甲府市 
2 名 

全会員 118 ・関東甲信越静代表者会議 2022/4/16 
山梨県 

甲府市 
2 名 

・次世代人材育成セミナー 
2022/8/7 

2023/2/25 
品川区 1 名 

②全国里親会 

・第 67 回大会 
2022/10/8

～9 

山梨県 

甲府市 
2 名 

全会員 40 

・里親制度研修会議 
2022/10/27 

2022/10/28 
千代田区 1 名 

③東京都社会福祉協議会 

・評議会 

2022/6/4 

2022/10/26 

2023/3/23 

オンライン 1 名 

全会員 

1 

・里親制度支援委員会 
毎月第

1(月) 
オンライン 2 名 14 

・友愛互助会審査会 
2022/5/23 

2022/12/9 
オンライン 

1 名 

2 名 
1 

(D) ①会報の発行          

養
育
家
庭
に
関
す
る
普
及
広
報
事
業 

・「NEWS こんにちは」印刷発送 

2022/7/26 

2022/11/21 

2023/3/20 

連携室 

6 名 

6 名 

5 名 

全会員 
関係団体 

276 

②広報活動等          

・リーフレット作成 
随時 在宅 3 名 

新規登録者
全会員 

57 
・ホームページの活用 

③勉強会 2022/5/29 渋谷区 3 名 89 名 6 
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 内  容 実施日 実施場所 従事者数 
受益対象者

数又は範囲 

支出額 

(千円) 

(E) ①東京都への要望 
2022/8/4 

2022/11/29 
都庁 

4 名 

7 名 
全会員 

92 そ
の
他
事
業 

②特別区長会への要望書提出 未実施     

③政党への要望書提出 

2022/8/30 

2022/9/2 

2022/9/9 

都議会議事

堂 
4 名 全会員 

④理事会のあり方検討委員会 

2022/7/6 

2022/8/9 

2022/9/13 

オンライン 4 名 全会員 

⑤児相長との懇談会 2023/2/9 
児相センタ

ー 
4 名 全会員 

(F) ①里親研修事業 

受
託
事
業 

里親研修事業 随時 都内 6 名 
東京都の 
里親 

28,271 

②情報提供事業  

・「Tokyo里親 net」発行 
東京都/児相設置区と共同で発行し、登
録里親、関係者に配布 

毎月 1回 連携室 3 名 
東京都の 
里親 

1,766 

・ホームページの管理 随時 連携室 2 名 
東京都の 
里親 

③養育家庭支援事業 

・養育家庭への支援 
各児童相談所に支援員を配置し、地域の
児童相談所と連携して養育家庭に対する
支援活動 

随時 
児童相談所 

他 
22 名 

里親と受託
児童 

4,666 

・支援員連絡会 年 7 回 新宿区 5 名 
東京都の 
里親 

・感謝と交流の集い 2022/11/20 武蔵野市 20 名 98 名 

 

  



 5 

３.主な組織/委員会/プロジェクトの運営 

(1)三役会 
担当:能登理事長、今井副理事長、松岡副理事長、渡辺副理事長、藤井(珠)理事、綱嶋理事、山口理事、 

藤井参与、その他関係者 

主な活動: 

開催 実施日 場所 出席数 主な内容 

第 1回 2022/6/7 オンライン 5 総会振返り、第 1回支部長会、理事会 

第 2回 2022/7/5 オンライン 7 都への要望、NEWS こんにちは、全里会への対応 

第 3回 2022/8/2 オンライン 4 政党訪問日程、事務局活動費、子ども交流活動費 

第 4回 2022/8/10 オンライン 5 理事会 PT、来年度総会までの日程 

第 5回 2022/8/31 オンライン 6 支部長会、NEWS こんにちは、理事会 PT、支援員 

第 6回 2022/9/20 オンライン 6 事務局活動費、有償ボランティア、会費徴収 

第 7回 2022/9/21 オンライン 7 IT関係、NEWS こんにちは 

第 8回 2022/10/5 オンライン 6 子ども交流活動支援金、アダストリア、理事会 

第 9回 2022/11/2 オンライン 6 支部推薦理事数、会費徴収、支部長会、受託事業監査 

第 10 回 2022/12/7 オンライン 6 支部推薦理事数、会費徴収、NEWS こんにちは 

第 11 回 2023/1/11 オンライン 6 児相長懇談会、支部長会、支部役員人選、支部総会 

第 12 回 2023/1/20 オンライン 6 子ども積立金の運用、巣立たせた里親の集い 

第 13 回 2023/2/8 オンライン 7 巣立たせた里親の集い、総会学習会、支援金 PT 

第 14 回 2023/3/1 オンライン 6 総会議案書、巣立たせた里親の集い、外部理事、監事 

第 15 回 2023/3/29 オンライン 5 総会議案書、支部訪問日程、巣立たせた里親の集い 

第 16 回 2023/4/11 オンライン 6 総会議案書、次年度予算 

第 17 回 2023/5/7 オンライン 6 総会議案書、次年度予算、決算書 

第 18 回 2023/5/27 オンライン 6 総会準備 

 

(２)会計担当 

担当:渡辺副理事長 

主な活動: 

事務局サポーター４名と会計業務を行いました。 

(３)広報担当 

担当:山口理事、会田理事 

主な活動:  

号数 発行日 発送部数 

43号 2022/7/26 500 

44号 2022/11/21 500 

45号 2023/3/20 500 
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(４)受託事業担当  

担当:能登理事長、今井副理事長、工藤理事 

主な活動: 

□里親研修事業 

例年通り認定前研修９回、乳児委託研修９回、更新時研修 10 回、登録後研修６回、受託後研修３回、専門里親更新

研修１回、全て開催しました。 

更新時研修は昨年８回でしたが今年度は 10 回に増やしました。 

コロナウイルス感染症も落ち着いたため、全面的に対面となったが特に問題はありませんでした。 

施設実習についても昨年滞っていたものは年度中盤から解消しました。 

□Tokyo里親 net 

毎月１回の発行は滞りなく行われました。   

□養育家庭支援事業 

年７回の支援員連絡会を開催しました。新型コロナウイルス感染症も落ち着いた為に全面的に対面となりました。 

運営に関して 

年間 15 回の受託業務に関する打ち合わせを実施し運営にあたりました。 

 

(５)行政対応 PT  

担当:能登理事長、今井副理事長、渡辺副理事長、藤井参与 

主な活動: 

実施日 主な内容 

2022/8/4 東京都へ要望提出 

2022/8/30 都議会共産党要望 

2022/9/2 都議会都民ファーストの会要望ヒアリング 

2022/9/9 都議会公明党、立憲民主党要望ヒアリング 

2022/11/29 都知事によるヒアリング 

 

(６)理事会あり方検討委員会  

担当:渡辺副理事長、今井副理事長、会田理事、藤井理事 

主な活動: 

実施日 主な内容 

2022/7/6 課題の整理・検討 

2022/8/9 課題の検討 

2022/9/13 課題の検討・まとめ 

 

(７)受託事業運営委員会 

担当:能登理事長、今井副理事長、工藤理事 

主な活動: 

実施日 主な内容 

2022/4/12 担当確認、今後の会の進め方検討 

2022/5/10 里親ネット、支援員連絡会確認 

2022/12/13 次年度に向けての検討 
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(８)受託事業監査委員会 

担当:松岡副理事長、渡辺副理事長、藤井参与 

主な活動: 

受託事業監査を実施し、運営会議にて監査報告を実施いたしました。 

開催 実施日 場所 

令和４年度上期 2022/11/30 連携室 

令和４年度下期 2023/4/17 連携室 

 

(９)区立児童相談所担当者連絡会 

担当:綱嶋理事 

主な活動: 

本年度より本格的に始動、年４回開催し、情報交換を行いました。 

実施日 参加 主な内容 

2022/5/17 11 区 13 名 各区活動報告、新規会員の勧誘等について意見交換 

2022/8/3 11 区 17 名 各区活動報告、支援員の選出、支部の分割について意見交換 

2022/11/2 12 区 12 名 各区活動報告、里親サロン、支部活動の状況について情報交換 

2023/2/10 12 区 16 名 各区活動報告、区への要望書提出について、開設までの経緯について 

 

(10)都児相フォスタリング機関設置に関する連絡会 

担当:松岡副理事長 

主な活動: 
昨年度より設置され、本年度は令和６年度設置予定の２児童相談所管轄も含めて５支部で実施しました。また、フ

ォスタリング機関の方々も参加いただき、情報交換を実施しました。 

実施日 参加 主な内容 

2022/7/8 8 名 各支部のフォスタリングの状況の共有 

2022/12/2 11 名 各支部のフォスタリングの状況の共有 

2023/3/24 9 名 

(フォスタリング機関 5機関/12 名) 

各支部のフォスタリングの状況の共有 

フォスタリング機関との情報共有 

 
(11)IT 推進 

担当:松岡副理事長 

主な活動: 

昨年度から導入しました Google Workplace for NPOは、職員、事務局、理事・参与・支部長・支部役員(支部から

の申請)で継続的に利用してし、メールや情報共有(ファイル共有)や、オンラインの Web会議は当たり前に利用可能

となりました。事務局サポートも含めて、リモートで仕事の分担も効率よく可能なインフラとして確立しました。 

また、会員の Eメール登録率も 90%(３/末)まで向上し、タイムリーな情報発信が可能となり、各種申込も Web で簡

単に行うことが可能となっています。 

今後も、継続的に IT を推進し誰もが利用しやすい環境をサポートしていく必要があります。 
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４.理事会  
以下の通り８回の理事会を開催いたしました。 

開 催 実施日 場所 出席数 主な内容 

第１回 2022/5/29 国立オリンピック
記念青少年総合セ
ンターセンター棟
417 会議室 

18 参与承認、令和 4年度東京養育家庭の会役員名簿、年間

スケジュールの確認、業務内容見直しについて 

第２回 2022/6/19 オンライン 19 令和４年度業務分担、会員管理、都への要望・支部訪問

について 

第３回 2022/8/21 オンライン 15 事務局活動費について、理事会 PT中間報告 

第４回 2022/10/16 オンライン 17 支部推薦理事数変更について、当会会費徴収にかかる提

案、子ども支援特別事業積立について、子ども支援特別

事業積立からの支出について 

第５回 2022/12/18 オンライン 16 支部推薦理事数変更について、当会会費徴収にかかる提

案 

第６回 2023/2/29 オンライン 18 理事・支部長の選出、会費支部徴収について、子ども交

流活動支援金 PT からの提案、予算案作成方針について

の提案 

第７回 2023/4/23 オンライン 20 第 20 回通常総会の議案（活動報告、活動案、予算案に

ついて） 

第８回 2023/5/14 オンライン 19 第 20 回通常総会の議案（決算について） 
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５.会員数の報告 

本年度末の正会員数は 384 となり、前年度末より１の増となりました。また賛助会員数は法人２、個人 13、の

合計 15 となり、前年度末より-２の減となりました。 

正会員数 

支部名 児 相 
令和 4年度末 

会員数（A） 

令和 3年度末 

会員数（B） 

増減 

（A）-（B） 
ﾒｰﾙ登録率(％) 

アトム 

センター 35 38 -3 68.6 

港区 7 6 1 85.7 

豊島区 6 6 0 66.7 

川の手 江東 22 18 4 100 

育里たんぽぽ 品川 33 35 -2 100 

武蔵野 
杉並 27 29 -2 100 

中野区 9 9 0 88.9 

あすか 

北 9 9 0 88.9 

荒川区 4 5 -1 100 

板橋区 10 10 0 90 

かがやき 足立 19 18 1 78.9 

みどり 八王子 51 50 1 82.4 

さくら 立川 37 38 -1 97.3 

つくし小平 小平 42 40 2 97.6 

すこやか 多摩 25 27 -2 80 

日だまり 世田谷区 27 26 1 100 

せせらぎ*1 江戸川区 21 19 2 100 

合  計 384 383 1 90.40% 

*1 2022 年 6 月 1 日に川の手支部から分離独立 

 

賛助会員 

区 分 年度末会員数(A) 前年度末会員数(B) 増減(A-B) 

法 人 2 2   0 

個 人 13 15  -2 
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第２号議案 決算報告、監査報告に関する件 
１.令和４年度 活動計算書（一般会計）    

（令和４年４月１日～令和５年３月 31日）   単位（円） 

科目 
令和 4年度予

算(A) 

令和 4年度実

績（B） 
増減(B - A) 備考 

I.経常収益         

1.会費収入         

正会員会費収入 3,120,000  3,132,000  12,000  391 家庭×8,000 

1 家庭×4,000 

賛助会員会費収入 80,000  80,000  0  14 口 x5,000  

2 法人 x5,000 

  3,200,000  3,212,000  12,000    

2.寄付金等収入         

寄付金収入 130,000  150,500  20,500    

3.その他収入         

雑収入 150  21  ▲129  三菱 UFJ 預金利息 

経常収益計 3,330,150  3,362,521  32,371    
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科目 
令和 4年度予

算(A) 

令和 4年度実

績（B） 
増減(B - A) 備考 

II.経常費用         

1.事業費         

A.養育家庭支援事業費         

①里親交流事業費 10,000  26,026  16,026  巣立たせた里親の集い 

②里親促進事業費 191,500  239,758  48,258  
支部活動費一般会計分＠500×376 

在庫切手配布分＠140×335 

支部使用印鑑証明取得、送付 

③区児相・ﾌｫｽﾀﾘﾝｸﾞ支援機関関連事業 80,000  32,000  ▲48,000  

各＠500 

区児相 24,000 (4 回×10 児相) 

ﾌｫｽﾀﾘﾝｸﾞ 8,000 (1 回×3 児相+2 回

×5 児相) 

④つなぎ資金事業 0  1,972  1,972  業務費、交通費 

R４年度新規貸付実績無し 

  281,500  299,756  18,256    

B.養育家庭で育つ子供への支援事業         

②子供支援事業 0  0  0  子ども支援特別事業 

③招待行事活動費 0  0  0    〃 

④保育費 0  0  0    〃 

  0  0  0    

C.情報収集・提供事業         

①関東甲信越静里親協議会 60,000  118,272  58,272  

山梨県甲府ブロック会議 12,440 

山梨県甲府大会分担金 62,700 

山梨県甲府大会参加費 2 名 33,960 

次世代セミナー2 回 9,172 

②全国里親大会 60,000  40,490  ▲19,510  
山梨県甲府大会参加費 2 名 33,960 

里親制度研修会議参加費 1 名 5,000 

表彰記念品送料 1,530 

③関係機関との交流 40,000  40,300  300  

里親制度支援委員会 12 回 2 名

14,000 

友愛互助会 2 回 1,500 

東社協評議会 3 回 1,500 

総務省行政評価局 4 回 11,980 

養子と里親を考える会購読費 2,500 

NPO センター 2,720  

アン基金 6,100 

  160,000  199,062  39,062    

D.養育家庭普及啓発広報事業費         

①会報の発行 195,000  276,063  81,063  NEWS こんにちは３回発行 

②広報活動費 50,000  57,828  7,828  里親 net 賛助会員送付料 

ｻｰﾊﾞｰ・HP・ﾘｰﾌﾚｯﾄ製作費 

③勉強会 0  6,814  6,814  総会学習会 講師 1 名 雑費 

  245,000  340,705  95,705    

 E.その他事業         

 ①その他事業 40,000  92,328  52,328  
支部要望聞き取り訪問 

要望書作成東京都提出 

政党提出  児相長懇談会 

 事業費計（A+B+C+D+E） 726,500  931,851  205,351    
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科目 
令和 4年度 

予算(A) 
令和 4年度 

実績（B） 増減(B - A) 備考 

2.管理費         

全国里親会分担金 450,000  460,000  10,000  分担金 

関東甲信越静里親協議会分担金 70,000  38,600  ▲31,400  分担金 

東京都社会福祉協議会会費 17,000  5,165  ▲11,835  会費(振込料含む） 

総会費 200,000  203,334  3,334  総会会場費 議案書印刷送付 返信用

はがき 決議書送付 

会議費 0  215,734  215,734  

理事会 7 回 60,500 

支部長会 6 回 46,500 

運営会議 20 回 73,000 

役員推薦委員会 9,734 

その他 PT会議・説明会ｵﾝﾗｲﾝ会議 

26,000 

交通費 300,000  14,502  ▲285,498  事業外交通費 

事務局費 1,380,000  546,250  ▲833,750  事務局費 

通信運搬費 120,000  64,238  ▲55,762  郵送料・切手・事務局電話通話料 

消耗品費 40,000  3,791  ▲36,209  コピー用紙、封筒代他 

備品 0  0  0    

報酬費 40,000  0  ▲40,000  司法書士顧問契約(R4 年度登記無し

のため支払なし) 

租税公課 2,400  0  ▲2,400  印紙代 

雑費 40,000  4,638  ▲35,362  日本 NPO センター 振込料 

 管理費計 2,659,400  1,556,252  ▲1,103,148    

３.予備費 20,000  0  ▲20,000  慶弔費 

 予備費計 20,000  0  ▲20,000    

経常費用計 3,405,900  2,488,103  ▲917,797    

Ⅲ.経常外損益         

過年度損益修正益   3,885      

経常外損益計 0  3,885  3,885    

当期正味財産増減額 ▲75,750  878,303  954,053    

前期繰越正味財産額 4,872,198  4,872,198  0    

次期繰越正味財産額 4,796,448  5,750,501  954,053    
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２.令和４年度 活動計算書（特別事業会計）    

（令和４年４月１日～令和５年３月 31日）    

子ども支援特別事業     
単位（円） 

科目 
令和 4年度 

予算(A) 

令和 4年度 

実績(B） 
増減(B - A) 備考 

1.収益         

 事業収入 0 0 0   

 雑収入 130 120 ▲ 10 りそな銀行普通預金利息 

        収益計 130 120 ▲ 10   

2.費用         

幼少期交流活動 200,000 0 ▲ 200,000 バス親子イベント 

学童期交流と余暇活動 300,000 257,299 ▲ 42,701 山キャンプ 

中高生の交流と自立 100,000 0 ▲ 100,000   

交流活動に関する保育費 120,000 163,922 43,922 総会時保育費 

支部子ども活動費 766,000 752,000 ▲ 14,000 支部活動費＠2,000×376家庭 

支部子ども交流活動支援金(支

部交流ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ支援金） 
600,000 705,487 105,487 支部子ども交流活動支援金 

寄贈品・招待行事 0 34,338 34,338 予算では一般会計に計上 

        費用計 2,086,000 1,913,046 ▲ 172,954   

当期正味財産増減額 ▲ 2,085,870 ▲ 1,912,926 172,944   

前期繰越正味財産額 14,378,399 14,378,399 0   

次期繰越正味財産額 12,292,529 12,465,473 172,944   

       

つなぎ資金貸付事業 単位（円） 
    

基金総額 5,570,000 （平成 22年 4月 1日より）   

      

・基金運用状況      

前年度繰越金 4,601,500     

今年度返済金 968,500     

今年度貸付金 0     

次年度繰越金 A 5,570,000  貸付件数 0  

・基金事務費会計      

前年度繰越金 226,007     

収入       

 預金利息 47     

支出    つなぎ資金事業               

次期繰越正味財産額 A+B 

 

  0   

次年度繰越金 B 226,054    5,796,054  

	  



 14 

 

受託事業(東京都)    (単位:円) 

科目 
令和 4年度 

予算(A) 

令和 4年度 

実績(B) 
増減(B-A) 備考 

1.収入         

委託費 41,286,023 41,286,023 0   

計 41,286,023 41,286,023 0   

2.支出         

里親研修事業 34,630,265 28,271,217 ▲6,359,048   

情報提供事業 1,639,758 1,766,704 126,946   

養育家庭支援事業 5,016,000 4,666,511 ▲349,489   

返還金   6,581,591 6,581,591   

計 41,286,023 41,286,023 0   

収支累計 0 0 0   
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３.令和４年度財産目録   

令和５年３月 31日現在   単位（円） 

科目 摘要 金額 備考 

資産の部       

特別 現金   172,382 受託事業※ 

一般 郵便振替貯金   3,794,812 一般会計 

一般 普通預金 三菱 UFJ銀行/高田馬場支店 2,746,609   〃 

特別 普通預金 三井住友銀行/新宿通支店 5,796,054 つなぎ資金事業 

特別 普通預金 りそな銀行/八王子支店 12,775,835 子ども支援特別事業 

内 310,362一般へ移動未済 

特別 普通預金 みずほ銀行/高田馬場支店 8,948,071 受託事業※ 

特別 普通預金 三菱 UFJ銀行/高田馬場支店 49,328 受託事業※ 

一般 切手   15,749 一般会計 

一般 商品券   63,000   〃 

現預金計   34,361,840   

資産合計   34,361,840   

負債の部       

一般 未払金   1,180,031 一般会計 

特別 未払金   2,395,565 受託事業※2 

特別 預り金   151,195 受託事業※2 

特別 仮受金   41,430 受託事業※2 

特別 前受金   6,581,591 受託事業※2 

負債合計   10,349,812   

正味財産の部       

前期繰越正味財産   25,050,489   

当期正味財産増減額   ▲ 1,038,461   

正味財産合計   24,012,028   
    

受託事業資産合計※ 9,169,781   

受託事業負債合計※2 9,169,781   

受託事業正味財産額 0   

    

正味財産額内訳  一般会計内訳  

一般会計 5,750,501 3,794,812  郵便振替口座 

子ども支援特別事業会計 12,465,473 2,746,609  三菱 UFJ 

つなぎ資金事業会計 5,796,054 310,362  りそな未済分 

      合 計 24,012,028 15,749  切手 

  63,000  商品券 

  ▲ 1,180,031  未払金 

  5,750,501  合計 
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４.令和 4年度 監査報告 

 
 

監査報告書 

2023年 5月 10日 
特定非営利活動法人 東京養育家庭の会 
理事長 能登 和子 殿 

特定非営利活動法人 東京養育家庭の会 

 
 
第 20 期(令和 4 年 4 ⽉ 1 ⽇〜令和 5 年 3 ⽉ 31 ⽇)の監査を⾏い、下記の通り報告いたします。 
 

記 
1.監査の⽅法の概要 
(1)業務監査については、理事会等の会議に出席するほか、理事からその職務の執⾏状況を聴取

し、関係書類の閲覧等の⼿続きを⽤いて、業務執⾏の妥当性を検討した。 
(2)会計監査については、帳簿および関係書類の閲覧等の監査⼿続きを⽤いて、会計執⾏の正確

性を検討した。 
(3)監査資料 
  ①第 20 期 活動計算書 
  ②第 20 期 活動計算書明細書 
  ③第 20 期 財産⽬録 
  ④預⾦通帳 
  ⑤領収書等 
 
2.監査意⾒ 
(1)活動計算書及び財産⽬録は、当会の収⽀状況及び財産状況を正しく⽰しているものと認め

る。 
(2)活動計算書等の内容は事実であると認める。 
(3)理事の職務執⾏に関する不正⾏為または法令もしくは定款に違反する重⼤な事実はないと認

める。 

 

 

以上 
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第３号議案 令和５年度活動計画及び予算に関する件 
令和５年度活動計画(案) (第 21 期:令和５年４月 1日〜令和６年３月 31 日) 

 

１.活動計画方針（案） 

現在多摩地区の都立児童相談所（以下、児相とする）は、立川児相・八王子児相・小平児相・多摩児相の４児相

ですが、昨年度「多摩地域児童相談所配置計画」が策定され７児相になる案が示されました。配置計画によると八

王子児相は八王子市のみとなり、町田市には児相が新設されます。立川児相は西多摩地域の８市町村を担当する児

相が新設され、残りの立川市・国立市・昭島市に加え八王子児相から日野市、小平児相から東大和市・武蔵村山市

を受け継ぎ立川児相となります。杉並児相の武蔵野市・三鷹市、小平児相の小金井市・国分寺市の４市を担当する

児相が新設され、小平児相の担当は９市から５市に変更になります。多摩児相は変更がありません。 

一方、区立児童相談所はこれまでの世田谷区児童相談所・江戸川区児童相談所・荒川区児童相談所・港区児童相

談所・板橋区児童相談所・中野区児童相談所・豊島区児童相談所、今後令和５年 10 月に葛飾区児童相談所、６年品

川区児童相談所、７年文京区児童相談所、８年杉並区児童相談所・北区児童相談所の開設へと続く予定です。 

また、当初から区立児童相談所不設置を表明していた練馬区は令和２年７月子ども家庭支援センター内に都の児童

相談所機能を置くサテライトオフィスを開設しました。 

財政問題や人材確保の課題も含め、令和３年 12 月台東区もサテライトオフィスを開設し、東京都福祉局は都と区の

共同モデル事業と位置付けました。その後、令和４年４月渋谷区も子ども家庭支援センターにサテライトオフィス

が設置されました 

上記のように区立児童相談所設置に向けた動きは複雑になってきています。 

このような状況の中、ＮＰＯ法人東京養育家庭の会（以後当会と記す）は、都・区の動きを注視し、これまで

当会が要望してきたフォスタリング機関設置については児童養護施設・乳児院・里親支援機関等と協力しより良い

里親子支援を模索していきます。また、これまで当会で進めてきた都立児童相談所フォスタリング連絡会・区立児

童相談所連絡会についても、情報を共有し活動の方向についても検討していきます。 

今年度より理事会・支部長会の位置付けを変更します。 

理事会は少人数とし当会の今後の方向を検討し方向を提案することを主な役割とします。 

支部長会は支部での状況を検討するとともに、これまで理事会で検討してきた子どもに関わる課題等も検討する事

項となります。 

多くの方に協力いただいている事務局サポーターも継続して進めていきます。 

児童福祉法一部改正の施行を 1年後に控え、具体的に当会とどう関わるか等についても検討していきます。 
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２.主な活動計画一覧 
   

内  容 実施予定日 実施場所 

（A）養育家庭に対する支援事業 

①要望活動 
東京都 随時 都庁 

政党 年 1 回 都議会議事堂 

②里親促進事業 

・支部活動支援・助成 随時  

③区立児童相談所・フォスタリング機関と里親関連事業 

・区立児童相談所担当者連絡会 年４回 オンライン又は都内 

・都立児相フォスタリング機関設置に関する連絡会 年 4 回 オンライン 

④里親交流事業 

・巣立たせた里親の集い開催 2023/4/9  

⑤つなぎ資金の運営 随時  

（Ｂ）養育家庭で育つ子どもへの支援事業（特別会計） 

①子ども支援事業・子ども交流活動支援 随時   

②企業からの寄贈品、招待行事等の情報提供 

随時   ・企業からの寄贈品、招待行事等の情報を提供し、申
込みの取りまとめ、寄贈品やチケット等の発送 

（Ｃ）情報収集・情報提供事業 

①関東甲信越静里親 

 研究協議会 

第 69 回大会 2023/7/16 静岡県浜松市 

関東甲信越静代表者会議 
2023/4/15 

2023/12/9  
浜松市・未定・都内 

次世代人材育成セミナー 2023/9 都内 

②全国里親会 

第 68 回大会 2023/10/28-29 兵庫県神戸市 

里親制度研修会議 
2023/5/11 

2024/2 
衆議院議員会館(都内) 

③東京都社会福祉協議会 

評議会 年 3 回 都内又はオンライン 

里親制度支援委員会 毎月第 1(月) 都内又はオンライン 

友愛互助会審査会 年数回 都内又はオンライン 
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内  容 実施予定日 実施場所 

（Ｄ）養育家庭に関する普及広報事業 

①会報の発行 年 3 回発行 

7 月・11 月・3月 
オンライン配信 

・「NEWS こんにちは」発行 

②広報活動等動  

・養育家庭制度及び本会の活動を広く紹介するため
に、ホームページを活用 

・事務局から当会会員への情報提供を円滑に進めるた
めホームページを活用 

随時   

・リーフレット作成 

③勉強会 2023/6/4 
オリンピック記念青少年総合セ
ンター 

（Ｅ）その他の事業 

・児童相談所所長との懇談会 未定  

・関連する事項に関する情報収集及び学習会開催 未定  

（Ｆ）受託事業 

①里親研修事業 
随時 都内 

里親研修事業 

②情報提供事業 

・「Tokyo里親 net」発行 
東京都/児相設置区と共同で発行し、登録里親、関
係者に配布 

月 1 回 連携室 

・ホームページの管理 随時 連携室 

③養育家庭支援事業 

・養育家庭への支援 
各児童相談所に支援員を配置し、地域の児童相談所
と連携して養育家庭に対する支援活動 

随時 都内 

・支援員連絡会 年 7 回 新宿区 

・感謝と交流の集い 2023/11/3 葛西臨海公園 
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３.令和５年度 事業活動予算（一般会計）〈案〉 

 

単位（円） 

科目 令和 4年度

予算(A) 

令和 4年度 

決算 

令和５年度 

予算(B) 

増減 

(B - A) 

備考 

I.経常収益 

     

1.会費収入 

     

正会員会費収入 3,120,000 3,132,000 3,072,000 ▲48,000 384 家庭×8,000 

賛助会員会費収入 80,000 80,000 65,000 ▲15,000 13 口×5,000 

  3,200,000 3,212,000 3,137,000 ▲63,000 

 

2.寄付金等収入 

     

寄付金収入 130,000 150,500 150,000 20,000 

 

3.その他収入 

     

雑収入 150 21 20 ▲130 利息等 

経常収益計 3,330,150 3,362,521 3,287,020 ▲43,130   
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科目 令和 4年度

予算(A) 

令和 4年度

決算 

令和５年度 

予算(B) 

増減 

(B - A) 

備考 

II.経常費用 

     

1.事業費 

     

A.養育家庭支援事業費 

     

①要望事業（その他事業より変更） 0 0 156,000 156,000 支部聞き取り 都庁 政党訪 書類

作成送付 

②里親促進事業 191,500 239,758 918,000 726,500 支部活動費 

年会費 384 家庭×8,000 の内 384

家庭×2,000+寄付分 

③区児相・ﾌｫｽﾀﾘﾝｸﾞ支援機関関連事

業 

80,000 32,000 98,000 18,000 ｵﾝﾗｲﾝ会議/対面会議 

④里親交流事業 10,000 26,026 120,000 110,000 巣立せた里親の集い、 感謝と

交流の集い  

⑤つなぎ資金事業 0 1,972 2,000 2,000 書類送付、振込等 

         A.計 281,500 299,756 1,294,000 1,012,500 
 

B.情報収集・提供事業 

     

①関東甲信越静里親協議会 60,000 118,272 270,000 210,000 協議会分担金 大会分担金 

静岡県浜松大会参加費 3 名 

次世代セミナー 

②全国里親大会 60,000 40,490 665,820 605,820 全里分担金 

兵庫県神戸大会参加 3 名  

里親制度研修会議 

③関係機関との交流 40,000 40,300 84,000 44,000 里親制度支援委員会 

友愛互助会 

東社協評議会 

東社協賀詞交換 

FLEC  

アン基金他 

         B.計 160,000 199,062 1,019,820 859,820 管理費計上していた分担金を事

業費へ変更 

C.養育家庭普及啓発広報事業費 

     

①会報の発行 195,000 276,063 94,800 ▲100,200 NEWS こんにちは 3 回発行 

②広報活動費 50,000 57,828 83,000 33,000 ｻｰﾊﾞｰ代金 

HP管理費 

ﾘｰﾌﾚｯﾄ製作費 

里親 net 発送 

③勉強会 0 6,814 23,000 23,000 総会学習会講師料×2 名 

         C.計 245,000 340,705 200,800 ▲44,200 

 

D.その他事業 

     

①その他事業（A①要望事業へ変

更） 

40,000 92,328 12,000 ▲28,000 要望関連は(A)に変更 

児相長懇談会 1 回） 

 事業費計（A+B+C+D） 726,500 931,851 2,526,620 1,800,120 子ども特別より支払の支部活動

費＠2,000 を一般会計事業費に

変更、管理費計上の分担金を事

業費へ変更(B①②③) 
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科目 令和 4年度 

予算(A) 

令和 4年度 

決算 

令和５年度 

予算(B) 

増減 

(B - A) 

備考 

2.管理費 

     

全国里親会分担金 450,000 460,000 0 ▲450,000 事業費へ変更 

関東甲信越静里親協議会分担金 70,000 38,600 0 ▲70,000   〃 

東京都社会福祉協議会会費 17,000 5,165 0 ▲17,000   〃 

総会費 200,000 203,334 100,000 ▲100,000 総会会場費等 

会議費 0 215,734 248,000 248,000 運営会議 理事会 支部長会 会場

費 

交通費 300,000 14,502 20,000 ▲280,000 事業外交通費 

事務局費 1,380,000 546,250 1,200,000 ▲180,000 事務局業務費＠400→600 

通信運搬費 120,000 64,238 60,000 ▲60,000 事業外郵送料・事務局電話料 

消耗品費 40,000 3,791 3,000 ▲37,000 コピー用紙・封筒代・文具代他 

備品 0 0 400,000 400,000 パソコン 2台 

報酬費 40,000 0 40,000 0 司法書士顧問契約 R4 年度は登記

がなかったので支払無し 

租税公課 2,400 0 2,000 ▲400 印紙代 

雑費 40,000 4,638 20,000 ▲20,000 銀行振込手数料他 

 管理費計 2,659,400 1,556,252 2,093,000 ▲566,400 

 

3.予備費 20,000 0 60,000 40,000 慶弔費他  

 予備費計 20,000 0 60,000 40,000 

 

経常費用計 3,405,900 2,488,103 4,679,620 1,273,720 

 

Ⅲ.経常外損益 

     

過年度損益修正益 0 3,885 0 0 

 

経常外損益計 0 3,885 0 0 

 

当期正味財産増減額 ▲75,750 878,303 ▲1,392,600 ▲1,316,850 

 

前期繰越正味財産額 4,872,198 4,872,198 5,750,501 878,303 

 

次期繰越正味財産額 4,796,448 5,750,501 4,357,901 ▲438,547 

 

 

  



 23 

４.令和５年度 特別事業活動予算〈案〉    

子ども支援特別事業     
単位（円） 

科目 
令和 4年度 

予算(A) 

令和 4年度 

決算 

令和５年度 

予算(B) 
増減(B - A) 備考 

1.収益      

 事業収入 0 0 0 0  

 雑収入 130 120 100 ▲30 りそな銀行普通預金利息 

        収益計 130 120 100 ▲30  

2.費用      

 事業費      

①子ども交流活動支援事業 2,086,000 1,714,786 2,000,000 ▲86,000 

支部子ども交流活動支援

金(上限：里子 1 人 1 日活

動当たり 5,000) 

②寄贈品･招待行事事業 0 34,338 60,000 60,000 会員への連絡受付業務費 

③全体行事支援事業 0 0 60,000 60,000 
感謝と交流のつどい 会員

里子弁当 

④保育事業 0 163,922 200,000 200,000 総会保育費 

        費用計 2,086,000 1,913,046 2,320,000 234,000  

当期正味財産増減額 ▲2,085,870 ▲1,912,926 ▲2,319,900 ▲234,030  

前期繰越正味財産額 14,378,399 14,378,399 12,465,473 ▲1,912,926  

次期繰越正味財産額 12,292,529 12,465,473 10,145,573 ▲2,146,956  

      

①子ども交流活動支援事業 内訳    
単位（円） 

 令和 4年度 

予算(A) 

令和 4年度 

決算 

令和５年度 

予算(B) 
増減(B - A) 備考 

幼少年期交流活動 200,000 0 0 ▲200,000  

学童期交流と余暇活動 300,000 257,299 0 ▲300,000 山キャンプ 

中高生の交流と自立 100,000 0 0 ▲100,000  

交流活動に関する保育費 120,000 163,922 200,000 80,000 総会時子ども交流活動 

支部子ども活動費 766,000 752,000 0 ▲766,000 
支部活動費 

＠2,000x 会員数 

支部子ども交流活動支援金 600,000 705,487 2,000,000 1,400,000  

         合計 2,086,000 1,878,708 2,200,000 114,000  

   ※R5予算では保育費は別事業計上 
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受託事業(東京都)     
単位（円） 

科目 
令和 4年度 

予算(A) 

令和 4年度 

実績 

令和 5年度 

予算(B) 
増減(B-A) 備考 

1.収入      

委託費 41,286,023 41,286,023 37,953,975 ▲3,332,048  

計 41,286,023 41,286,023 37,953,975 ▲3,332,048  

2.支出      

里親研修事業 34,630,265 28,271,217 31,071,195 ▲3,559,070  

情報提供事業 1,639,758 1,766,704 1,866,780 227,022  

養育家庭支援事業 5,016,000 4,666,511 5,016,000 0  

返還金  6,581,591  0  

計 41,286,023 41,286,023 37,953,975 ▲3,332,048  

収支累計 0 0 0 0  
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第４号議案 役員選出の件 
定款 第 14 条１項により、以下の理事/監事の選任をお願いします。 

理事候補者 
氏  名  所属支部等  

四条 千賀子 さくら支部 再任 

能登 和子  すこやか支部 再任 

山口 玲子 みどり支部 再任 

綱嶋 美奈  育里たんぽぽ支部 再任 

高木 功雄  武蔵野支部 再任 

今井 信吾  日だまり支部 再任 

高橋 朝子  品川景徳学園園長 新任 

櫻井 奈津子 元和泉短期大学教授 再任 

川松 亮  明星大学教授 新任 

監事候補者 

氏 名 所属支部等  

森 章 育里たんぽぽ支部 新任 

大和 聡 武蔵野支部 再任 

第５号議案 定款一部変更の件 

現行定款の一部を次のとおり改めたいと存じます。 

１．変更の理由 

役員任期は定款で２年と定められていますが、理事の任期満了から総会で選任されるまでの期間について、

法人運営の円滑化を図るため、任期伸長規定をおきます。 

２．変更の内容 

変更の内容は次のとおりです。                    （下線が変更部分です） 

現行定款 変更案 

第３章 役員 

（任期等） 

第 16条 役員の任期は、２年とする。ただし、再任

を妨げない。 

２ 補欠のため、又は増員により就任した役員の任期

は、それぞれの前任者又は現任者の任期の残存期間と

する。 

３ 役員は、辞任又は任期満了後においても、後任者

が就任するまでは、その職務を行わなければならな

い。 

 

第３章 役員 

（任期等） 

第 16条 役員の任期は、２年とする。ただし、再任

を妨げない。 

２ 前項の規定にかかわらず、後任の役員が選任され

ていない場合には、任期の末日後最初の総会が終結す

るまでその任期を伸長する。 

３ 補欠のため、又は増員により就任した役員の任期

は、それぞれの前任者又は現任者の任期の残存期間と

する。 

４ 役員は、辞任又は任期満了後においても、後任者

が就任するまでは、その職務を行わなければならな

い。 

 


